第３４回 新潟大学遺伝子倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 元年 ５月１５日（水）１４：５９ ～１６：５６

場所：医学部 部局長応接室 （西研究棟４階）

出席者：南野，池内，永橋，阿部，渡邉，種田，木南，若杉，荒川，鈴木 （敬称略）

欠席者：田澤，池田，榎本，赤澤 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目：ゲノム指針と医学系指針との整合について

【新規申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2019-0002 横山 純二 条件付 家族性地中海熱遺伝子関連腸炎の診断法確立

G2019-0003 長﨑 啓祐 条件付

先天 SNP マイクロアレイ染色体検査による原因不明の

多発奇形および精神発達遅滞(MR/MCA)患者における染

色体異常検出の有用性に関する研究

G2019-0004 齋藤 昭彦 条件付 鎮静剤の副作用及び薬効に関連する遺伝子の探索

G2019-0005 小野寺 理 再申請 家族性脳底動脈低形成の原因遺伝子の同定

G2019-0006 中田 光 条件付
抗 GM-CSF 抗体陰性の原因不明の肺胞蛋白症の発症に

関連する遺伝子の解析

【条件付承認】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2018-0036 小林 隆 承認
新生児胆汁うっ滞疾患に対する網羅的遺伝子解

析

【変更申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

G2015-0793 阿部 理一郎 条件付
重症薬疹の病態解明および発症予測、重症度予測マーカ

ーの検索

G2017-0012 宮下 哲典 承認 認知症のオミックス情報解析

G2018-0015 永橋 昌幸 承認 消化器系がん細胞の遺伝子異常の解析と治療薬開発